
HOTĂRÂREA nr.1-11/2019 

cu privire la demersul directorului Institutului Național al Justiției referitor la 

numărul de locuri pentru concursul de admitere în anul 2020 pentru formarea 

inițială a candidaților la funcția de procuror 

 
    

14  februarie 2019                                                                                mun.Chişinău 
  

Examinând demersul directorului Institutului Național al Justiției, Diana 

Scobioală şi audiind informaţia prezentată de doamna Lilia Mărgineanu, Consiliul 

Superior al Procurorilor -        

 

C O N S T A T Ă: 

 

Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor a înregistrat demersul 

directorului Institutului Național al Justiției, Diana Scobioală, prin care se solicită  

prezentarea prognozei referitoare la  numărul de locuri ce urmează a fi scoase la 

concursul de admitere pentru formarea iniţială a procurorilor în anul 2020. 

Potrivit art.7 alin.(2) lit.a) coroborat cu alin.(6) din Legea nr.152/2006 privind 

Institutul Naţional al Justiţiei, Consiliul Institutului Naţional al Justiţiei aprobă 

anual, până la data de 31 martie, ţinând cont de mijloacele disponibile şi de 

propunerile Consiliului Superior al Magistraturii şi ale Consiliului Superior al 

Procurorilor, numărul de locuri care vor fi scoase la concursul de admitere pentru 

formarea iniţială a candidaţilor la funcţiile de judecător şi de procuror în anul 

următor. Această chestiune este condiționată de consultarea obligatorie a opiniei 

Consiliului Superior al Procurorilor.  

Concomitent, conform art.70 alin.(1) lit.m) din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu 

privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor stabileşte numărul de 

locuri scoase la concursul de admitere pentru instruirea iniţială a procurorilor în 

cadrul Institutului Național al Justiției. 

Urmare a discuțiilor asupra subiectului în cauză, ținând cont de situația 

posturilor vacante în Procuratură, precum și practica sa anterioară, Consiliul 

Superior al Procurorilor a decis aprobarea a 20 de locuri pentru a fi scoase la 

concursul de admitere din anul 2020, pentru instruirea iniţială a candidaților la 

funcția de procuror în cadrul Institutului Național al Justiției. 

În temeiul art.70 alin.(1) lit.m), art.77, art.79 din Legea nr.3/2016, Consiliul 

Superior al Procurorilor -   
 

                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A stabili 20 de locuri ce urmează a fi scoase la concursul de admitere din 

anul 2020 în cadrul Institutului Naţional al Justiţiei, pentru instruirea iniţială a 

procurorilor. 

2. A expedia hotărârea Consiliului Institutului Național al Justiției, pentru 

informare. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în temeiul art.79 din  Legea nr.3/2016. 
 

 



 

 Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Numele și prenumele  Semnătura  
1.  HARUNJEN Eduard  semnat 

2.  IFTODI Victoria absentă 

3.  MICU Victor absent 

4.  FURTUNĂ Inga semnat 

5.  ROȘCA Andrei semnat 

6.  BORDIANU Adrian semnat 

7.  ȘUȘU Constantin semnat 

8.  MĂRGINEANU Lilia semnat 

9.  GUCEAC Ion absent 

10.  PULBERE Dumitru semnat 

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                  semnat                              Angela MOTUZOC 
 
 

  

 

 




